QUINTVS & vltimus locus est Apocal. 13. & 17. quæ loca intelligi de Antichristo, docet Irenæus lib. 5. & perspicuum est ex similitudine verborum Danielis & Ioannis. Vterque enim mentionem facit decem Regum, qui erunt in terra, quando veniet Antichristus; & vterque Antichristi regnum tribus annis eum medio duraturum prædicit, &c. Sicut ergo Daniel de vno certo Rege loquitur; ita & Ioannes in Apocalypsi.

Idem probatur ex Patribus, qui communi consensu de Antichristo docent, PRIMO, eum fore instrumentum Diaboli electissimum, ita vt in eo inhabitet omnis plenitudo diabolicæ malitiæ corporaliter; sicut in homine Christo, habitat omnis plenitudo Diuinitatis corporaliter. SECUNDO, Antichristum nō regnaturum, nisi tres annos cum medio. ac proinde docent, Antichristum vnum hominem tantum futurum. Vide Irenæum lib. 5. circa finem; Cyrillum Hierosolymitanum catechesi 15. Chrysostomum in 2. Thessal. 2. Theodoretum in caput 7. Danielis; Lactantium in Epitome diuinæ instit. cap. 11. Ambrosium in cap. 21. Lucæ; Hieronymum in caput 7. Danielis, & quæst. 11. ad Algasiam; Augustinum lib. 20. de ciuitate Dei, per multa capita, & in Psalm. 9. Gregorium lib. 32. moral. cap. 12. Damascenum lib. 4. cap. 28. & Hippolytum Martyrem in oratione de consummatione mundi.

Ad PRIMVM argumentum BEZAE respondeo; tempore Apostolorum occultè grassari cœpisse Antichristum, non sua persona, sed in suis præcursoribus. Sicut enim Christus venire cœpit ab origine mundi in Patriarchis & Prophetis qui eum præcurrebant, & significabant; ita vt dici possit, principio mundi cœpisse operari mysterium pietatis; etiam in sua propria persona non venit, nisi quando carne de B. MARIA suscepit: ita Antichristus mox post Christum in cœlum assumptum cœpit venire in suis præcursoribus, mysterium operari iniquitatis; nimirum in hereticis & tyrannis Ecclesiam persequentibus, ac præcipuè in Simone Magi qui se Christum dicebat, & in Nerone, qui primus Ecclesiam oppugnare cœpit; & nihilominus in propria persona non natiuit, nisi in fine mundi. Itaque persecutio spiritualis Simonis Magi, & temporalis Neronis dicitur mysterium iniquitatis, quia signa erant & figuræ persecutionis Antichristi.

Hanc esse veram loci Paulini explicationem, dupliciter probari potest. PRIMO, ex omnibus interpretibus eius loci. Omnes enim per mysterium iniquitatis apud Paulum intelligunt vel Neronis persecutionem; vt Ambrosius & Chrysostomus in hunc locum, & Hieronymus quæst. 11. ad Alaxandrum: vel hereticos, qui clam decipiunt; vt Theodoretus & Scapellius in hunc locum, & Augustinus lib. 20. de ciuitate Dei, cap. 19. SECUNDO, ratione desumpta ex confessione aduersariorum. Illi enim dicunt, Antichristum esse propriè Scapellius Romani Pontificis.

Si ergo Antichristus propriè dictus, natus est tempore Apostolorum; sequitur Petrum & Paulum fuisse propriè dictos Antichristos, licet occultos; & Neronem, vel Simonem Magum, fuisse verum Christum. Constat enim tempore Apostolorum non fuisse Romæ alios Episcopos, quàm Petrum & Paulum. Disertè enim affirmat Irenæus lib. 3. cap. 3. à Petro & Paulo sedem Romanam fundatam, & primos in ea Episcopos sedisse. Quod idem omnes veteres docent, quos supra citauimus. Constat etiam, tam Simonem Magum, quàm Neronem cum Apostolis Petro & Paulo dimicasse.

Quod si aduersariis non placet, Petrum & Paulum, fuisse Antichristos; & Simonem & Neronem, verum Christum; coguntur fateri, tempore Apostolorum non existisse Antichristum.

rum in se, sed solum in suo quodam typo. Ex quo consequentia B E Z AE; qua efficiebat, non posse Antichristum esse unum hominem, nisi daremus unum hominem, qui viveret à temporibus Apostolorum vsque ad finem mundi; ridicula esse ostenditur.

Ad confirmationem dico, Ioannem loqui eo modo, quo loquitur Dominus de Helia, Matth. 17. *Helias quidem venturus est, & restituet omnia; dico autem vobis, quia Helias iam venit, & non cognouerunt eum.* id est, Helias in sua persona venturus est: sed iam Helias venit in suo simili; id est, in Ioanne Baptista.

Ad SECUNDUM argumentum, negatur in primis, quod semper Daniel per singulares bestias intelligit singula regna. Nam per unam bestiam interdum significat unum regnum; vt cap. 7. vbi per Leonem intelligit regnum Assyriorum; per Vrsum, regnum Persarum; per Pardum, regnum Græcorum; per aliam bestiam innominatam, regnum Romanorum: interdum unum Regem, vt cap. 8. vbi per Arietem intelligit Darium Regem Persarum vltimum; per Hircum, Alexandrum Magnum. Deinde, negatur consequentia argumenti. Nam Paulus per *Hominem peccati*, non intelligit aliquam ex quatuor bestiis, à Daniele descriptis: sed intelligit illud cornu paruulum, quod apud Danielem præualuit decem cornibus quartæ bestię; id est, unum illum Regem, qui ex modico adeo creuit, vt omnes alios Reges sibi subiugauerit.

Ad POSTREMUM argumentum respondeo multis modis, vt intelligatur quàm impudenter scripserit Calvinus, eos sponte errare, qui ex illo suo argumento non colligunt, Romanum Pontificem esse Antichristum. PRIMO; per Apostasiam rectissimè apud Paulum ipse Antichristus intelligi potest. Sic enim docent communi consensu Græci interpretes, Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, & OEcumenius, & præterea S. Augustinus lib. 20. de ciuitate Dei, cap. 19. Dicitur autem Antichristus Apostasia, tum per Metonymiam; quia multis causa erit recedendi à Deo: tum etiam per excellentiam quandam; erit enim tam insignis Apostata, vt Apostasia ipsa dici posset.

SECUNDO; per Apostasiam, potest accipi defectio à Romano imperio; vt exponunt multi Latinorum: vt Ambrosius,

Sedulius, & Primasius. Nam, vt in sequenti capite demonstrabimus, non antea veniet Antichristus, quam omnino intereat Romanum imperium.

TER TIO; si admittamus, per Apostasiam intelligi debentationem à vera Christi fide & religione (vt Caluinus ostendit) non tamen propterea vllis angustiis constringimur. Non est necesse, vt Paulus loquatur de Apostasia multorum seculorum; potuit enim loqui de Apostasia quadam maxima & singulari, quæ solùm erit in illo breuissimo tempore, quo Antichristus regnabit. Atque ita hunc locum intellectum habuisse à multis veteribus, scribit Augustinus loco notato, lib. 20. de ciuitate Dei, cap. 19. qui probabiliter docebant, Antichristo apparente, omnes omnino hæreticos occultos, & fictos Christianos ad eum accessuros, & ex eo Apostasiam maximam, qualis antea non fuerat, tunc futuram.

QUARTO; si concedamus Caluino, loqui D. Paulum de Apostasia multorum seculorum; adhuc nihil ipse obtinebit siquidem dicere poterimus, eam Apostasiam non necessariò ad vnum corpus, & regnum Antichristi pertinere, nec postulare vnum caput, sed esse dispositionem ad regnum Antichristi, & in variis locis, sub variis regibus, variis occasibus fieri; vt nunc cernimus, defecisse Africam ad Mahumetum, Asiæ magnam partem ad Nestorium & Eutychem, & aliaque prouincias ad alias sectas.

QUINTO ac postremò; si daremus Caluino, generalem Apostasiam à fide, & multis iam annis duratam, esse regnum Antichristi; non continuò sequeretur, Papam esse Antichristum: nam adhuc quæstio tractanda esset, quinam defecerunt à fide & religione Christi; nõsne, an illi, id est, Catholici, & Lutherani. Nam etsi dicunt ipsi, nos esse qui defecimus, tamen nondum probarunt, nec ab vllò communi iudice id declaratum est.

Et sanè multò faciliùs nos probare possumus, Lutheranos esse, qui defecerunt; quàm ipsi, Catholicos defecisse, probant. Siquidem eos defecisse ab Ecclesia, in qua prius erant, ne ipsi quidem negant. Nam, vt cetera prætermittam, ERASMVS SARCERIVS in illud 2. Thessal. 2. *Tunc reuelabitur ille iniquus*, ingenuè confitetur; omnes ferè prædecessores Lutheranorum, & se etiam aliquando Romano Pontifici paruisse. Itaque

Itaque defecerunt ipsi à prædecessorum suorum Ecclesia & religione: Nos verò ab aliqua Ecclesia defecisse, nec hactenus demonstrarunt; nec vnquam demonstrare poterunt. Cùm igitur apud Paulum legunt: *Nisi venerit discessio seu apostasia, & reuelatus fuerit ille iniquus, &c.* & se cogitant discessisse ab Ecclesia, in qua erant, nos autem in iisdem semper institutis perseverare: Mirum est, si non saltem metuunt, ne de se ipsis Paulus sit loquutus.

Ex hoc secundo capite habemus secundum argumentum; ad probandum, Pontificem non esse Antichristum: si enim Antichristus vna tantum persona est; Pontifices autem multi fuerunt & erunt, eadem dignitate & potestate præditi: certe alibi quærendus est Antichristus, quam in Romana sede.

### CAPVT III.

#### *Ostenditur, Antichristum nondum venisse.*

**Q**VANTVM ad TERTIVM, de tempore aduentus Antichristi, multæ falsæ suspiciones, multiq̃ue errores extiterunt, tam Catholicorum, quam hæreticorum. Sed cum hoc discrimine, quòd Catholici scientes, Antichristum non venturum, nisi in fine mundi, quæ est veritas; errauerunt tamen in eo, quod putauerunt, mundi finem propinquiorem esse, quam reuera esset; hæretici autem in eo errant, quod existimant, Antichristum venturum diu ante mundi finem, & iam re ipsa venisse. Dicamus igitur de vtroque errore.

In primis, omnes veteres adnadvertentes suorum temporum malitiam, suspicati sunt, tempora Antichristi imminere. Ita Thessalonicenses, tempore Apostolorum, putabant instare diem Domini, quos Apostolus corrigit, 2. Thessal. 2. Item CYPRIANVS lib. 3. epist. 1. *Imminente,* inquit, *Antichristo, paret ad prælium milites, &c.* Et lib. 4. epist. 6. *Scire debetis,* inquit, *& pro certo credere ac tenere, pressura diem super caput esse cæpisse, & occasum seculi atque Antichristi tempus appropinquasse.* HIERONYMVS epistola ad Ageruchiam de Monogamia: *Qui tenebat, de medio fit, & non intelligimus Antichristum appropinquare?* GREGORIUS

lib. 4. epist. 38. *Omnia que predicta sunt, fiunt, Rex superius prope est.* Et homil. 1. in Euangelia, audacter pronunciat mundi finem instare; sed istæ suspiciones erant, non errores. Non enim sancti isti Patres certum tempus definire ausi sunt.

Porro alij audacius certum tempus constituerunt. Ipsi quidam, vt Hieronymus refert in libro de viris illustribus anno Christi CC. putauit Antichristum venturum, & mundum finiendum, qui, vt patet, deceptus est. Rursum LACTANTIUS lib. 7. cap. 25. diuin. instit. *Omnis, inquit, expectatio non amplius quam ducentorum videtur annorum, &c.* Vbi docet Antichristum fuisse venturum, & mundum finiendum ante annum CC. à sua ætate. Ipse autem vixit temporibus Constantini, anno Christi CCC. itaque anno CCCC. à Christo putauit fore mundi finem, sed ipse quoque, experientia teste, deceptus est.

Refert B. AUGUSTINUS lib. 18. de ciuitate Dei, cap. 53. aliorum errorem, qui dixerunt, mundum finiendum anno CCCC. à Ascensione Domini; & rursus aliorum, qui annum milleimum statuerunt. qui omnes decepti sunt; sicut etiam *Magister Paganis*, qui, teste eodem Augustino ibidem, ex necesse responso diuino collegerant; Christianam religionem finem duraturam annis CCC. LXV. Fuit etiam Episcopus quidam Florentinus circa annum Domini M. C. V. qui asseruit, Antichristum tunc natum fuisse, proinde mundi finem instare. Qua de causa coactum est Concilium Florentiæ Episcoporum CCC. XL. à Paschali II. Vide Chronica *Matthæi Parisij*, & *Platinam* in vita Paschalis II.

Denique, fuit semper celebris opinio multorum affectionum, mundum duraturum sex millibus annorum; cum sex diebus Deus mundum creauerit, & mille anni apud Deum sit quasi dies vna. Ita *IUSTINVS* q. 7. ad Gentes. *Irenæus* lib. 4. *Lactantius* lib. 7. cap. 14. *Hilarius* in caput 17. Matth. *Hieronymus* in Psalm. 89. ad Cyprianum. Cui sententiæ concordat etiam *Thalmudistarum* opinio, qui ex *Helia* Propheta dicit, se vaticinium habere, quo asseratur, mundus sex millibus annorum duraturus.

Hæc sententia nondum potest per experientiam redargui. Nam secundum veram Chronologiam sunt elapsi à mundo condito anni plus minus quinque mille sexcenti. Vnde *Ambrosius*

brofius qui lib. 7. in Lucam, cap. 2. hanc opinionem reiiicit, afferens, tempore suo iam fuisse elapfos annos sex mille, aperte decipitur. Optima est moderatio D. AVGVSTINI, qui hanc sententiam probabilem putavit, & eam, vt probabilem, sequutus est lib. 20. de ciuitate Dei, cap. 7. Neque hinc sequitur, nos scire tempus vltimæ diei. Dicimus enim, probabile esse, mundum non duraturum vltra sex millia annorum. Nō autem dicimus id esse certum. Quocirca idem Augustinus acriter reprehendit eos, qui afferunt, certo aliquo tempore mundum finiendum, cū Dominus dixerit Actor. 1. *Non esse nostrum scire tempora & momenta, quæ Pater posuit in sua potestate.* Vide Augustinum in epist. 80. ad Hefych. in Psal. 89. & lib. 18. de ciuitate Dei, cap. 53. Sed his omiffis, ad hæreticos veniamus.

HAERETICI huius temporis cū omnes doceant, Antichristum esse Romanum Pontificem, iamque apparuisse, & in mundo versari; tamen inter se non consentiunt de tempore, quo apparuit: Sunt enim sex eorum opiniones.

PRIMASAMOSATENORVM, qui in Hungaria & Transylvania degunt, qui in quodam libello, quem inscribunt: *Præmonitiones Christi & Apostolorū de abolendo Vero Christo per Antichristum*; docent, Antichristum paulò post tempora Apostolorum apparuisse; nimirum quando cœptum est prædicari, Christum esse Filium Dei æternum. Ipse enim existimāt, Christum esse purum hominem, & in Deo vnā tantum esse personam, & hanc fidem à Christo & Apostolis prædicatam: sed paulò post mortem Apostolorum, venisse Romanum Antichristum; & vero Christo puro homine abolito, introduxisse alium Christum æternum, & fecisse Deum trinum, & Christum binum.

Hæc opinio, præter argumenta, quæ infra afferemus, contra omnes hæreticos, facillimè refutatur dupliciter. PRIMO, quia Antichristus, cū venerit; *seipsum faciet Deum*, non aliquem alium, vt Apostolus ait 2. Thessal. 2. Romanus autem Pontifex, vt ipsimet dicunt, non seipsum fecit Deum; sed Christum prædicauit, & ex puro homine Deum fecit. SECUNDO, quia ipsi dicunt, mox post Christi & Apostolorum dormitionem, extinctam fuisse penitus per Antichristum veram Christi fidem; & in toto mūdo deinceps adoratum fuisse

Christum Deum, At Christus prædixit, cōtra Ecclesiam suam non præualituras portas inferi, Matth. 16. Et Angelus prædixit æternum fore Christi regnum, Lucæ 1. Et David prædixit omnes Reges seruituros Christo, Psalm. 71, Quomodo enim verum est, in ipso initio nascentem Ecclesiam ab Antichristo esse deletam?

SECUNDA opinio est ILLYRICI, qui in Catal. testantur docet, Antichristum venisse, quando cœpit Romanum imperium inclinare ad ruinam. Constat autem, Romanum imperium inclinare cœpisse post annum decimum Honorij, quando Roma primùm capta est; id est, anno Domini CCCC. XII. vt Blondus ostendit lib. 1. decadis primæ historiæ in inclinatione Romani imperij; sed hoc intelligere videtur Illyricus de conceptione, non de natiuitate Antichristi. Sequitur idem ipse Cent. 6. cap. 1. in principio docet, Antichristum conceptum quodam modo initio anni CCCC. deinde formatum, & formatum, atque nutritum in vtero matris, circa annum quingentesimum; & postremò, anno DC. VI. nasci, quando videlicet Phocas concessit Pontifici Romano, ut put diceretur totius Ecclesiæ. Idem Centur. 1. lib. 2. cap. 4. col. 438. docet, Antichristum regnaturum & sæuiturum gladio rituali annis M. CC. LX. gladio autem temporali annis DC. LXVI. & tunc finem mundi ad futurum.

Priorem numerum colligit ex Apocalypsis 11. capite, ubi dicitur, duraturum tempus Antichristi diebus M. CC. LX. Vult enim Illyricus accipi diem pro anno. Posteriores numerum colligit ex Apocalypsis 13. ubi dicitur numerus bestie esse DC. LXVI.

Potest refelli duobus modis hæc opinio. Sequitur enim primò, iam Antichristum non solum esse natum, sed etiam mortuum; & proinde mundi finem iam aduenisse. Nam Phocas rex Romanus cœpit gladium temporalem; id est, temporale dominium habere saltem ab anno DC. XCIX. Tunc enim Aripertus donauit Pontifici Romano alpes Coctias, ubi nunc Genua est; & postea anno DCC. XIV. eam donationem confirmauit Luitprandus, vt scribit Ado Viennensis in Chronico horum annorum; Blondus lib. 10. decadis primæ; & idem fatentur Magdeburgenses, Centur. 8. cap. 12. col.

col. 685. & Theodorus Bibliander, qui hoc anno DCC. XIV. annotat, factam esse primam prouinciam Papisticam.

Non diu post, id est, anno DCC. LV. donauit Pipinus Romanis Pontificibus Exarchatum Rauennæ cum magna parte Italiae; vt testantur Regino, Ado, Sigebertus, Blondus lib. 1. secundæ decadis, P. Æmilius, & ipsi etiam Centuriatores. Cent. 8. cap. 10. col. 724. ac Theodorus Bibliander in Chronico. Si igitur hoc anno DCC. LV. cœpit regnum Antichristi, & durauit annis DCLXVI. Igitur finem accepit anno Christi M. CCCC. XXI. Igitur sunt iam anni plusquam C. L. ex quo obiit Antichristus. Quod si initium regni eius ponitur altius; id est, anno Domini DCXCIX. tunc finis ponendus erit anno M. CCC. LXV. & erunt nunc plusquam C. C. anni transacti post mortem Antichristi.

RESPONDEBUNT fortasse, post annum DC. LXVI. regni sui temporalis Antichristum non moriturum, sed tantum amissurum temporale dominium. Cùm enim ipsi dicant, regnum spirituale Antichristi duraturum M. CC. LX. annis, qui adhuc finiti non essent, & si cœpissent ab anno Christi DC. VI. consequenter dicere debent, duraturum regnum Antichristi spirituale aliquanto tempore post deletum regnum eius temporale: sed certè est absurdum, & contra omnes auctores; & præterea saltem sequitur, iam ante annos C. C. debuisse Pontifices amittere temporale dominium, quod est contra experientiam.

SECUNDO, idem error potest refelli, quia sequitur ex hoc errore, nosse Centuriatores exactè, quando finierur mundus, quod tamen est contra verba Domini, Actor. 1. & Matth. 24. quod sequatur, patet; nam ipsi sciunt, Antichristum cœpisse regnare gladio spirituali anno DC. VI. sciunt etiam regnaturum tantum annis M. CC. LX. & tunc statim venturum Dominum ad iudicium, vt ipsimet ex Paulo 2. Thess. 2. colligunt: Sciunt igitur iudicium extremum futurum anno Christi M. DCCC. LXVI. vel si hoc nesciunt, coguntur etiam nescire, an Antichristus venerit.

TERTIA opinio est Dauidis CHYTRAEI, qui in commentario, cap. 9. Apocalypsis cum Illyrico docet, Antichristum apparuisse circa annum Domini DC. & satis apertè significat, S. Gregorium fuisse I. Pontificem Antichristianum.

Idem verò Chytræus in comment. cap. II. & 13. non assentitur Illyrico, quantum ad tempus durationis Antichristi; sed prudenter monet, non esse id temerè definiendum. Probat tribus rationibus, Antichristum apparuisse anno D C.

PRIMO, quia eo tempore Gregorius stabilivit inuocationem Sanctorum, & Missas pro defunctis. SECUNDO, quia anno D C. VI. Papa Romanus Bonifacius III. impetravit Phoca titulum Episcopi vniuersalis. Addit TERTIAM rationem in comment. cap. 13. quia hoc tempus planè & perspicue congruit cum numero nominis Antichristi, quod continetur 666. vt in Apocal. cap. 13. habetur.

Addit ibidem Chytræus, ex hoc eodem numero nominis Antichristi colligi tempus, quo confirmatum fuit à Pipino Antichristi regnum. Nam tot ferè anni sunt ab anno XC VII. quo Ioannes scripsit Apocalypsim vsque ad Pipinum, nimirum D C. L X VI. Item colligi tempus, quo primum à Leone H v s s fuit Papa Romanus delectus & declaratus Antichristus. Sunt enim ferè anni D C. L X VI. à Pipino ad Leonem H v s s.

Hæc sententia facilè refelli potest; nititur enim solidioribus daciis. Nam in primis non fuit Gregorius primus, qui sanctos inuocare, & Missas pro defunctis offerre docuit. Docuerunt id ipsum omnes veteres, vt nos alibi demonstrauimus. Nunc vnus Ambrosius sufficit, qui CC. annis Gregorium precessit, in libro de viduis: *Obsecrandi*, inquit Ambrosius, *sunt Angeli, Martyres obsecrandi*. Et lib. 2. epist. 8. ad Faustinum de obitu sororis: *Itaque, inquit, non tam deplorandam, quam presequendam orationibus reor; nec mæstificandam lacrymis tantis, sed oblationibus animam eius Deo commendandam*. Denique Phocas non titulum, vniuersalis, Papæ tribuit; sed eum caput Ecclesiarum appellauit. Sed hoc idem multò antea fecerat Iustinianus in epist. ad Ioannem II. & antea etiam Concilium Chalcedonense in epist. ad Leonem. Sine causâ igitur, tempore Phocæ ponitur aduentus Antichristi.

Quod verò addit Chytræus de numero D C. L X VI. omnino ineptum est; quia non congruit præcisè numerus ille cum temporibus, quibus vult Chytræus Antichristum apparuisse, vel confirmatum, vel declaratum esse. Nam à Christo ad Phocæ sanctionem, sunt anni D C. VII. non D C. L X VI. Ab Apocalypsi

calypsi reuelata sunt ad Pipinum anni DC. LVIII. à Pipino ad Ioannem H v s s, sunt, vt ipse dicit, anni DC. XL. At certè Ioannes in Apocalypsi præcisum numerum norauit, cum etiam minutias addiderit. ADD E quod Ioannes H v s s non declarauit primus Papam esse Antichristum; id enim antea fecerat Wiclef. Immo nec vnquam dixit Ioannes H v s s, Papam esse Antichristum. Nam in art. 19. Constantiæ damnato dicit, Clericos per avaritiam suam parare viam Antichristo. Denique Lutherani omnes gloriantur, à Luthero Antichristum esse detectum.

QVARTA opinio est LVTHERI in supputatione temporum, qui duos aduentus Antichristi ponit. VNUM, cum gladio spirituali, post annum Domini DC. quando videlicet Phocas Pontificem Romanum caput omnium Ecclesiarum vocauit. Vbi etiam dicit, Gregorium fuisse vltimum Pontificem Romanum. ALTERVM, cum gladio temporali, post annum Domini millesimum. Idem prorsus docet Bibliander in Chronico tab. II. & 13. Itaque in primo aduentu conueniunt Lutherus & Bibliander cum Centuriatoribus & Chytræo; eo excepto, quod Lutherus & Bibliander dicunt, Gregorium fuisse sanctum & bonum Pontificem; Centuriatores autem Cent. 6. cap. I. col. 2. & Chytræus dicunt, Gregorium præ omnibus nauasse operam introducendo Antichristo; & proinde pessimum fuisse, quæ est blasphemia horrendissima: In secundo aduentu dissident apertè Lutherus & Centuriatores.

Hæc opinio præter argumenta communia, quæ postea fient, facile refellitur. Nam omnino sine ratione Lutherus ponit aduentum Antichristi anno DC. & anno millesimo. ac de anno quidem DC. iam diximus in refutatione Chytræi: de anno millesimo facile probari potest. Nam ideo Lutherus ponit eo tempore initium regni temporalis Antichristi, quia tunc Papa Gregorius VII. deposuit Imperatorem Henricum IV. & temporaliter dominabatur, & bella gerebat. Atqui hæc omnia etiam antea fiebant; nam Gregorius II. excommunicauit Leonem Imperatorem, eumque priuauit regno Italiae, anno DCC. XV. testibus Cedreno & Zonara in vita eiusdem Leonis. Dominium autem temporale iam ostendimus ab anno DCC. id est, trecentis annis ante annum millesimum habuisse Romanos Pontifices.

Denique

Denique testantur Magdeburgenses Cent. 8. cap. 10. Stephanum III. bella gessisse circa annum Domini DCC. L. idem dici potest fecisse Adrianum I. & alios eorum successores. Item circa annum DCC. L. Leonem IV. virum sanctum, & miraculis illustrem bellum gessisse contra Saracenos & insignem victoriam reportasse, & urbem Romanam turribus & propugnaculis muniuisse, nec non montem Vaticanum muro cinxisse, qui inde ab eius nomine ciuitas Leonina appellatus est, scribunt omnes ferè Historici eius temporis, ipsi etiam Magdeburgenses Cent. 9. cap. 10.

QVINTA opinio est Henrici BULLINGERI, qui prædicatione in homilias suas ad Apocalypsim scribit; Antichristum apparuisse anno Domini DCC. LXIII. quæ opinio diffuse ab omnibus superioribus; & inde facilè refelli potest, quoniam nititur debilissimo fundamento. Docet enim Bullingerus in Apocalypsi, cap. 13. vbi ponitur numerus nominis Bestiæ 666 significari eo numero tempus aduentus Antichristi; id est, quod annis post Apocalypsim scriptam, Antichristus venturus est. Et quoniam constat ex Irenæo lib. 5. Apocalypsim scriptam circa finem imperij Domitiani; id est, circa annum Domini XCVII. colligit ipse Antichristum venturum fuisse anno DCC. LXIII. Tot enim fiunt si addantur 666. ad 97.

Huc referri potest opinio quorundam Catholicorum, quæ vt refert Iodocus CLICTHOVAEVS in commentariis ad cap. 28. lib. 4. de fide Ioannis Damasceni, existimant Antichristum propriè dictum, fuisse Mahumetum; quia venit circa annum D. C. L. XVI. prout Ioannes prædixerat. At hæc ratio nihil valet. Nam in primis Magdeburgenses reclamant, & contendunt; numerum illum ex Apocalypsi non significare tempus natiuitatis Antichristi, sed tempus mortis. Ioannes autem Euangelista, cap. 13. Apocalypsis, tam Illyrici quam Bullingeri commentum reiicit. seipsum enim explicans dicit, illum numerum non esse numerum temporis, sed numerum nominis Antichristi; id est, Antichristum habiturum nomen, cuius literæ Græcæ efficient numerum 666. vt Irenæus lib. 5. & omnes alij exponunt.

Præterea isto anno DCC. LXIII. nulla mutatio facta legitur in Romanis Pontificibus. Mahumetus etiam non ventus nam natus est anno Domini D. XCVII. Cæpit se Prophetam dicere

dicere anno Domini DC. XXIII. Deinde obiit anno Domini DC. XXXVII. teste Palmerio in Chronico. Itaque non peruenit ad annum DC. LXVI.

SEXTA opinio est Wolfgangi Mvscvli, qui in locis tit. de Ecclesia, cap. 12. affirmat, Antichristum venisse paulò post tempora B. Bernardi; id est, circa annum M. CC. & probat, quia D. Bernardus serm. 6. in Psal. 90. enumeratis multis vitiis hominum, & præcipuè Ecclesiasticorum, & grauissimis Ecclesiæ persecutionibus, subiungit: *Superest, & reueletur homo peccati.* At hæc etiam opinio nullo negotio refellitur, nam B. Bernardus suspicabatur ex malis quæ videbat, Antichristum propè esse; sicut etiam diximus suspicatos suis temporibus Gyprianum, Hieronymum, Gregorium: & sicut illorum, ita & Bernardi suspicio falsa fuit. Præterea fuerunt Pontifices sine comparatione vlla peiores ab anno DCCC. ad millesimum, quàm à M. C. ad M. CC. Si ergo illi non fuerunt Antichristi, quare isti erunt?

#### CAPVT IV.

*Explicatur prima demonstratio, quòd nondum venerit Antichristus.*

**E**ST igitur vera sententia, nondum regnare cœpisse, neque venisse: sed venturum & regnaturum circa mundi finem; qui quantum adhuc absit, nullo modo sciri potest. Hæc sententia, quæ destruit omnes superiores, & clarè ostendit, Romanos Pontifices non esse Antichristos, demonstratur sex rationibus.

Sciendum est enim, Spiritum sanctum indiuisis literis sex signa certa aduentus Antichristi nobis dedisse: Duo præcedentia ipsum Antichristum; nempe prædicationem Euangelij in toto mundo, & Imperij Romani desolationem: Duo comitantia; videlicet prædicationem Henoeh & Heliaz, & persecutionem maximam & notissimam, ita vt publica sacra omnino cessent: Duo sequentia; nimirum interitum Antichristi post tres annos cum medio, & finem mundi, quorum nullum adhuc videmus existere.

PRIMA

*1 Signum  
predicatio euang.  
in toto mundo.*

PRIMA ergo demonstratio sumitur ex primo signo antecedente Antichristum. Scripturæ testantur; in toto mundo prædicandum Euangelium, antequam veniat ultima persecutio, quæ excitabitur ab Antichristo, Matth. 24. Prædicabitur hoc Euangelium regni in vniuerso orbe, in testimonium omnibus Gentibus. Quod autem hoc sit futurum ante aduentum Antichristi, probari posset ea ratione; quia tempore Antichristi, crudelitas persecutionis illius nouissime, impediens omnia publica exercitia veræ religionis.

Sed quia hanc rationem aduersarij non admittunt, nec tempus nunc eam deducendi ex suis principiis; probemus ipsum ex testimoniis Patrum. HILARIUS igitur cap. 10. Matth. exponens illa verba: Prædicabitur hoc Euangelium regni in vniuerso orbe, & tunc veniet consummatio: aperte docet, non venturum Antichristum, quem abominationem solutionis appellat, nisi præcedat Euangelij prædicatio in toto orbe.

Idem docent disertis verbis Cyrillus Catechesi 13. Theodor in 2. Theff. 2. Damascenus lib. 4. cap. 28. & alij, & idem colligitur ex textu: Nam dicitur prædicandum Euangelium, antequam veniat illa maxima & nouissima tribulatio, qualis nec antea fuit, neque postea erit. Quæ tribulatio significari Antichristi persecutionem, docent Patres, & precipuè Augustinus lib. 20. de ciuit. Dei, cap. 8. & 19. Quod autem rem Euangelium non fuerit prædicatum in toto orbe terrarum, eo tempore, quo dicunt noui Samosateni venisse Antichristum, id est, circa annum Domini C C. vel C C C. patet Origene, qui tract. 28. in Matthæum asserit, tempore illius non fuisse adhuc vbiq; prædicatum Euangelium. Item ex Rufino, qui lib. 10. histor. cap. 9. testatur tempore Constantini Imperatoris; id est, post annum Domini C C C. Indis vltimis prædicatum fuisse Euangelium, cum antea nunquam illi de Christo quidquam audiuisent. Denique ex Augustino, qui in epist. 80. dicit experientia certissima se comperisse, eo tempore adhuc fuisse multas Gentes, quæ nihil de Christo audierant.

Quod autem neque completa fuit prædicatio Euangelij circa annum D C. vel D C C. quibus temporibus ponunt aduentum Antichristi Centuriatores, Chytræus, Lutherus, & Bulling.

Bullingerus; patet ex conuersione Wandalorum, Polono-  
rum, Morauorum, & similibus; quos constat non audiuisse  
prædicationem Euangelij, nisi post annum Christi DCCC.  
vt etiam Centuriatores fatentur, Cent. 9. cap. 2. col. 15. & 18. &  
Centur. 10. cap. 2. col. 18. & 19. Item, quod non fuerit completa  
prædicatio tempore D. Bernardi, quo tempore ponit aduen-  
tum Antichristi Wolfgangus Musculus, pater ex ipso Bernar-  
do, lib. 3. de consideratione; vbi asserit, adhuc suo tempore fu-  
isse Gentes, quæ non audierant Euangelium.

Denique, quod etiam nostro tempore non sit prædicatum  
Euangelium in toto mundo, experientia docet. Inuentæ sunt,  
enim in Oriente & Occidente regiones vastissimæ, in quibus  
nulla exstat memoria Euangelij. Neque dici potest fuisse ibi  
fidem, sed postea esse extinctam. Nam saltem aliqua vestigia  
remanerent, vel ibi, vel in Scripturis veterum. Præterea sci-  
mus, vbi prædicauerunt omnes Apostoli, fuisse loca multis  
nota, ne dicam omnibus: at nouus orbis terræ nunc inuen-  
rus, non fuit cognitus ab Apostolorum temporibus, nisi pau-  
lò ante nostram ætatem.

CONTRA hanc demonstrationem vna tantum obiectio  
fieri potest: quia nimirum fortasse Scripturæ, quæ dicunt Euan-  
gelium in toto orbe prædicandum, non loquuntur de toto  
orbe simpliciter; sed per figuram intellectionis accipiunt ro-  
rum pro parte; sicut Luc. 2. cum dicitur: Exiit edictum à Casa-  
re Augusto, vt describeretur vniuersus orbis. Alioquin falsum  
erit, quod Paulus dicit Rom. 10. iam tunc tempore suo: In om-  
nem terram exiuisse sonum Apostolorum. Et quod ait Col. 1.  
A spe Euangelij quod peruenit & que ad vos; sicut & in toto  
mundo est fructificans & crescens. Et infra: Quod prædicatum  
est, inquit, in vniuersa creatura qua sub caelo est.

RESPONDEO, sine dubio, non per figuram, sed propriè &  
simpliciter in toto mundo; id est, in omni Gente prædicari  
debere Euangelium, & Ecclesias constitui. Nam imprimis id  
expressè docet Augustinus epistol. 80. ad Helychium, & idem  
sentiant alij Patres citati, & præterea Origenes, & Hierony-  
mus, & alij in cap. 24. Matth.

Deinde, tribus rationibus id probari potest. PRIMO,  
Christus ait, prædicationem in vniuerso mundo esse signum  
consummationis seculi. Sic enim subiungit: Et tunc veniet  
consum-

consum-

*consummatio.* At si non propriè, sed per synecdochen debet prædicari Euangelium in toto mundo; nihil valeret illud gnum. Nam eo modo primis XX. annis fuit prædicatum Euangelium ab Apostolis in toto mundo. SECUNDO, ut Augustinus ratiocinatur, propriè omnes Gentes sunt Christus promissæ, Psal. 71. *Omnes Gentes seruient ei.* Et Christus generaliter pro omnibus mortuus est; & ideo in Apoc. cap. 7. scribuntur electi ex omnibus Gentibus, & populis, & tribus, & linguis: igitur etiam prædicatio propriè debet esse generalis. DENIQUE, Matth. 24. dicitur prædicandum Euangelium in toto mundo, *in testimonium omnibus Gentibus.* est, ne vlla Gens in die iudicij possit excusare infidelitatem suam prætextu ignorantia: igitur ante generale iudicium generalis prædicatio debet præcedere.